



**Associació Dream Nepal**

Informe de auditoría  
y cuentas anuales de PYMESFL  
al 31 de diciembre de 2023

## INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMESFL EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los socios de Associació Dream Nepal por encargo de la Junta Directiva:

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de PYMESFL de Associació Dream Nepal (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria (todos ellos en formato de PYMESFL) correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

### Valoración y presentación de los gastos de la actividad (véase notas 4.10 y 13)

La Entidad desarrolla parte de su actividad en Nepal, para lo cual realiza aportaciones monetarias a un intermediario que opera en territorio nepalí. Debido a la particular operativa de la Entidad, consideramos que la valoración y presentación de los gastos de la actividad de la Asociación es un aspecto significativo y susceptible de incorrección material, motivo por el cual hemos considerado éste como un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros principales procedimientos de auditoría han incluido, entre otros,:

- La evaluación de la efectividad de los procedimientos internos implementados por la Entidad para la valoración y presentación de los gastos.
- La revisión de documentos justificativos correspondientes a una muestra de gastos registrados para verificar su existencia, exactitud y correcta clasificación.
- Obtención, para una muestra de terceros, de la confirmación de saldo y volumen de las operaciones registradas en el ejercicio.

### **Otras cuestiones**

Las cuentas anuales de Associació Dream Nepal, correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2022 no fueron auditadas.

### **Responsabilidad de los miembros de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales de PYMESFL**

Los miembros de la Junta Directiva son responsables de formular las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de PYMESFL, los miembros de la Junta Directiva son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros de la Junta Directiva tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMESFL.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de PYMESFL, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.



- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros de la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros de la Junta Directiva, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de PYMESFL o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de PYMESFL, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de PYMESFL representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Crowe Auditores España, S.L.P. (Nº de ROAC: S1866)



Jorge Pérez Cascant (Nº de ROAC: 20.932)

2 de agosto de 2024

**DREAM NEPAL**  
**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO**  
**2023**

N.º CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	2023	2022
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		-	-
20, (280), (2830), (290) 24, (299)	<b>I. Inmovilizado intangible</b>			
21, (281), (2831), (291), 23	<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>			
22, (282), (2832), (292)	<b>III. Inmovilizado material</b>		-	-
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	<b>IV. Inversiones inmobiliarias</b>			
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296) (297), (298)	<b>V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a</b>			
474	<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>			
	<b>VII. Activos por impuesto diferido (√√)</b>			
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>26.302,49</b>	<b>27.711,63</b>
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 447, 448, (495)	<b>I. Existencias</b>		2.432,30	2.432,30
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 544, 558	<b>II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>			
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		-	-
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	<b>IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a</b>		751,60	79,45
480, 567 57	<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>		5.924,96	2.572,16
	<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>			
	<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		17.193,63	22.627,72
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>26.302,49</b>	<b>27.711,63</b>

N.º CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	2023	2022
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>4.695,37</b>	<b>21.786,18</b>
	<b>A-1) Fondos propios</b>			
100, 101 (103), (104)	<b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>			
11	1. Dotación fundacional/Fondo social			
120, (121) 129	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
130, 131, 132	<b>II. Reservas</b>			
	<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		21.786,18	38.184,60
	<b>IV. Excedente del ejercicio</b>		17.090,81	16.398,42
	<b>A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>			
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		-	-
14	<b>I. Provisiones a largo plazo</b>			
1605, 170 1625, 174	<b>II. Deudas a largo plazo</b>			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 479	1. Deudas con entidades de crédito			
181	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
	3. Otras deudas a largo plazo			
	<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo</b>			
	<b>IV. Pasivos por impuesto diferido (√√)</b>			
	<b>V. Periodificaciones a largo plazo</b>			
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>21.607,12</b>	<b>5.925,45</b>
499, 529	<b>I. Provisiones a corto plazo</b>			
5105, 520, 527 5125, 524	<b>II. Deudas a corto plazo</b>			
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 412	1. Deudas con entidades de crédito		12.275,40	998,13
	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
	3. Otras deudas a corto plazo			
	<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto</b>			
	<b>IV. Beneficiarios-Acreedores</b>			
400, 401, 403, 404, 405, (406)	<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>			
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 485, 568	1. Proveedores			
	2. Otros acreedores		9.331,72	4.927,32
	<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>			
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>26.302,49</b>	<b>27.711,63</b>

Las entidades que opten por aplicar los criterios aprobados para las microentidades, no recogerán las partidas señaladas con el signo (√√).

Javier Hinojosa González  
Tesorero

Joel Fortuny Campos  
Secretario

Marina Portabella Camañes  
Presidenta

**DREAM NEPAL**  
**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO**  
**2023**

N.º CUENTAS	NOTA	(Debe) Haber	
		2023	2022
	<b>A) Excedente del ejercicio</b>		
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>347.727,11</b>	<b>348.798,71</b>
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		
721	b) Aportaciones de usuarios	35.847,68	29.544,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y	20.271,32	2.530,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al	291.608,11	316.724,71
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706),	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	<b>474,00</b>	<b>711,57</b>
(650)	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>183.480,86</b>	<b>179.979,11</b>
(651)	a) Ayudas monetarias	183.468,86	179.967,11
(653), (654)	b) Ayudas no monetarias	12,00	12,00
(658)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
(6930), 71*, 7930	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		
73	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en</b>		
(600), (601), (602), 606, (607), 608,	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		
75	<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>4.281,20</b>	-
(64)	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		
(62), (631), (634), 636, 639, (655),	<b>8. Gastos de personal</b>	<b>82.624,65</b>	<b>82.223,98</b>
(68)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>93.983,23</b>	<b>103.851,37</b>
745, 746	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		
7951, 7952, 7955	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital</b>		
(670), (671), (672), (690), (691), (692),	<b>12. Exceso de provisiones</b>		
	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del</b>		
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>- 16.168,83</b>	<b>- 16.544,18</b>
	<b>(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		
760, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos</b>		
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>	- 493,21	199,88
(666), (667), (673), (675), (696),	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de</b>		
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES</b>	<b>- 493,21</b>	<b>199,88</b>
	<b>FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>- 16.662,04</b>	<b>- 16.344,30</b>
-	<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>	- 428,77	54,12
	<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el</b>	<b>- 17.090,81</b>	<b>- 16.398,42</b>
	<b>excedente del ejercicio (A.3 + 19)</b>		

N.º CUENTAS	NOTA	(Debe) Haber	
		2023	2022
	<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto**.</b>		
	<b>1. Subvenciones recibidas.</b>		
	<b>2. Donaciones y legados recibidos.</b>		
	<b>3. Otros ingresos y gastos.</b>		
	<b>4. Efecto impositivo.</b>		
	<b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)</b>		
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.</b>		
	<b>1. Subvenciones recibidas.</b>		
	<b>2. Donaciones y legados recibidos.</b>		
	<b>3. Otros ingresos y gastos.</b>		
	<b>4. Efecto impositivo.</b>		
	<b>C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)</b>		
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)</b>		
	<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>		
	<b>F) Ajustes por errores</b>		
	<b>G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social</b>		
	<b>H) Otras variaciones</b>		
	<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>	<b>- 17.090,81</b>	<b>- 16.398,42</b>

Javier Hinojosa González  
Tesorero

Joel Fortuny Campos  
Secretario

Marina Portabella Camañes  
Presidenta



# MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA – EJERCICIO 2023

ASOCIACION DREAM NEPAL	FIRMAS
NIF G-66642950	
UNIDAD MONETARIA EURO	

## 1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La Asociación Dream Nepal es una Organización No Gubernamental para el Desarrollo (ONGD) fundada en Barcelona en noviembre del año 2015 e inscrita con el número 57857 sección 1ª del Registre d'Associacions con el NIF G-66642950 en la Direcció General de Dret i d'Entitats Jurídiques del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya. Tiene su sede en C/ del Rosselló, 13, Bajo – 08172 Sant Cugat del Vallès.

Dream Nepal tiene como fin el alquiler, puesta en marcha y mantenimiento de centros en Katmandú (Nepal), donde acoger niños y niñas de ese país, de entre tres y dieciocho años, que tienen sus madres en prisión, y proporcionarles, mientras dure la condena, un hogar y asistencia sanitaria, educativa y psicosocial que garanticen su correcto desarrollo. A 31 de diciembre de 2023, la asociación dispone de tres casas en las que se acogen 52 niños y niñas y en las que trabajan, de manera continuada, quince personas y a tiempo parcial cinco. También dispone de un piso en el que viven cuatro jóvenes mayores de 18 años provenientes de las casas de acogida y que han tenido que salir de ellas por alcanzar la mayoría de edad y en la que estarán hasta que finalicen sus estudios y encuentren un trabajo que les permita ser independientes. Estas jóvenes son tuteladas por una persona del equipo.

Los recursos económicos para conseguir su fin provienen, durante el año 2023 de las cuotas de sus asociados, de la colaboración económica de otras personas físicas y jurídicas, de la celebración de eventos y de la venta de merchandising.

La Asociación, en caso de generar resultados positivos, los destina exclusivamente al cumplimiento de su fin. Los miembros de su Junta Directiva desempeñan gratuitamente sus cargos. Dos de los miembros de la Junta Directiva desempeñan funciones ajenas a su cargo por las que perciben una compensación económica.

## 2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

### 2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales han sido formuladas por el órgano de gobierno de la asociación,



y obtenidas de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad adaptado a entidades sin fines lucrativos y demás normativa de la U.E., acogidos a la legislación en vigor, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la asociación.

## **2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS**

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio ni se han aplicado otros principios contables no obligatorios.

## **2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE**

No ha habido cambios significativos en la estimación contable que pueda afectar al ejercicio actual o futuros. Según la Junta Directiva, no existen incertidumbres importantes sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente. Las cuentas anuales se han elaborado con base en el principio de empresa en funcionamiento.

## **2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN**

No existe ninguna razón excepcional por la que se haya modificado la estructura del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior por lo que no existe razón alguna que impida la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente. El ejercicio económico con el que se comparan las cuentas anuales es el del año 2022.

## **2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS**

No existen elementos patrimoniales del activo o del pasivo que figuren en más de una partida del balance.

## **2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES**

Dado que el envío de fondos a Nepal para la ejecución de los proyectos se realiza a una cuenta bancaria de nuestra contraparte, Prisoners Assistance Nepal, que es la entidad que a ojos de la Administración nepalí, ejecuta los proyectos, se ha dejado de considerar esta cuenta como una 570 (Caja) para pasar a ser una 6504 (Ayudas monetarias de cooperación internacional). El saldo remanente de esa cuenta al final del ejercicio se traslada a la cuenta 555 (Partidas pendientes de aplicación) para utilizarse en el ejercicio siguiente.

Las cifras comparativas del ejercicio 2022 han sido reexpresadas para mayor comprensión y comparabilidad entre ambos ejercicios económicos.

## **2.7 ORRECCIÓN DE ERRORES**

No ha habido ninguna corrección de errores.





### 3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

#### 3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Los ingresos se obtienen de las cuotas de los asociados, así como de las aportaciones de diferentes entidades colaboradoras, de eventos y de la venta de merchandising. No existe ninguna subvención de la Administración.

Las pérdidas del ejercicio que arroja la cuenta de explotación en el año 2023 es de 17.090,82 frente a las pérdidas de 16.398,42 € de 2022, es decir un incremento del 4,22%.

Los gastos han sido prácticamente los mismos (incremento del 0,17%) pero aunque las cuotas de socios han aumentado en un 21,34% (6.303,68€) y los eventos de captación de fondos en un 677% (17.131,32€), estas pérdidas se explican básicamente por el incremento de una media de un 7,65 % de la inflación (en algunas partidas como alimentación o electricidad, un 10%) y el descenso de las donaciones, que ha sido de un 7,70% (24.505,60€).

	INGRESOS				GASTOS		
	2023	2022	Diferencia		2023	2022	Diferencia
Donaciones	291.608,11€	316.724,71€	-24.506,60€	Personal	82.624,65€	82.223,98€	400,67€
Cuotas	35.847,68€	29.544,00€	6.303,68€	Resto	277.464,09€	283.830,48€	-6.366,39€
Promociones	20.271,32€	2.530,00€	17.131,32€	Aprovisionamientos	4.281,20€		4.281,20€
Ventas	474,00€	711,57€	-237,57€	IS	428,77€	54,12€	374,65€
Intereses			-€	Dif cambio	493,21€	-199,88€	693,10€
<b>TOTAL</b>	<b>348.201,11€</b>	<b>349.510,28€</b>	<b>-1.309,17€</b>	<b>TOTAL</b>	<b>365.291,93€</b>	<b>365.908,70€</b>	<b>-616,77€</b>

Excedente del ejercicio: -17.090,82 €

Las pérdidas de este ejercicio se compensan con el excedente de ejercicios anteriores.

Información sobre la propuesta de aplicación del EXCEDENTE

<i>Base de reparto</i>	<i>Importe</i>
Excedente del ejercicio	-17.090,82
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
<b>Total .....</b>	<b>-17.090,82</b>

<i>Distribución</i>	<i>Importe</i>
A fondo social	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
A excedentes de ejercicios anteriores	-17.090,82
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	
<b>Total .....</b>	<b>0</b>



### **3.2 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.**

No existen limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales. La entidad cumple con las exigencias de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, con relación al destino de las rentas obtenidas, aplicando el 100% de las mismas a la actividad propia de la ONGD recogida en los Estatutos.

## **4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.**

### **4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE**

El balance de la entidad no recoge ningún bien con estas características.

### **4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

No existen bienes de este tipo.

### **4.3 INMOVILIZADO MATERIAL**

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición, que se minora por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocido, en su caso. El precio de adquisición incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como gasto del ejercicio en el que se incurren.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual.

### **4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES**

No hay terrenos ni construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias en el balance de la Entidad.

### **4.5 PERMUTAS**

No se han realizado este tipo de operaciones.

### **4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

#### Activos financieros.

Los activos financieros se reconocen en el balance de PYMESFL cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación.

a) Activos financieros a coste amortizado

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico



de la entidad con cobro aplazado, y

- Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la entidad.

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

En cuanto a la valoración posterior, los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados de PYMESFL, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados de PYMESFL. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

#### Baja de activos financieros

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

#### Pasivos financieros.

Los pasivos financieros se registran inicialmente por el efectivo recibido, neto de los costes incurridos en la transacción. En ejercicios posteriores se valorarán de acuerdo con su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.

##### a) Pasivos financieros a coste amortizado

La Entidad clasificará todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados de PYMESFL, o se trate de alguna de las excepciones previstas en esta norma.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales:

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se



originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad con pago aplazado, y

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la entidad.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

En cuanto a la valoración posterior, se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados de PYMESFL, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

#### Baja de pasivos financieros

La Entidad da de baja los pasivos financieros cuando expiran o se amortizan todas las obligaciones que genera ese pasivo financiero, y se han transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el pasivo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación aportada neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del pasivo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho pasivo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

## **4.7 EXISTENCIAS**

Las existencias de la Asociación se encuentran valoradas al precio de la última factura recibida del proveedor.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Dado que las existencias de la Asociación no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste de adquisición.

La valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible valor de realización.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndose como un ingreso en la cuenta de resultados.

En los ejercicios 2022 y 2023 la Asociación no ha registrado ninguna provisión por deterioro de existencias.





#### **4.8 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA**

Dado que la actividad se desarrolla en Nepal, mientras que el total de los ingresos son en euros, una parte de los gastos son en Rupia Nepalí (NPR), concretamente las aportaciones realizadas a Prisoners Assistance Nepal para el desarrollo de las actividades sobre el terreno nepalí. El importe reflejado en euros se ha calculado a razón de la tasa de cambio de cada transferencia de dinero a la cuenta de nuestra contraparte en Nepal, Prisoners Assistance Nepal. Esta tasa fue variable. El cambio medio durante el año 2023 fue de 1 € = 141,38 NPR.

#### **4.9 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS**

La organización está sujeta al Impuesto de Sociedades, pero resulta exenta parcialmente del pago del mismo respecto de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica, de acuerdo con lo dispuesto en el capítulo II del Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

La contabilidad de la asociación se ha cerrado incluyendo la contabilización del Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio. Las Cuentas Anuales que se presentarán para su aprobación por la Asamblea General recogerán el efecto del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio.

#### **4.10 INGRESOS Y GASTOS**

Los ingresos contabilizados en las cuentas del grupo 7, han sido registrados en el momento de su devengo.

- Venta de mercaderías (Cuenta 700)
- Prestaciones de servicios (Cuenta 705)
- Cuotas de asociados (Cuenta 721)
- Promociones para captación de recursos (Cuenta 722)
- Donaciones puntuales (Cuenta 740)

Los gastos contabilizados en las cuentas del grupo 6 han sido registrados en el momento de su devengo.

#### **4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**

La Asociación no ha registrado este tipo de pasivos y obligaciones.

#### **4.12 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL**

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos.

#### **4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

No han existido subvenciones oficiales o públicas. Todas las donaciones han sido privadas y se han considerado de carácter no reintegrable por haber cumplido las condiciones establecidas para su concesión, o porque no existen dudas razonables sobre su cumplimiento.



#### 4.14 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

No existen partes vinculadas y por lo tanto no existen transacciones entre ellas.

### 5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### 5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Instalaciones y Mobiliario	3.861,41			3.861,41
<b>Total...</b>				

#### 5.2 AMORTIZACIONES

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor Neto
Instalaciones y Mobiliario	3.861,41			3.861,41	-
<b>Totales</b>					

#### 5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

Denominación del Bien	Coste en origen	Duración contrato	Años transcurridos	Cuotas satisfechas	Cuotas en el ejercicio	Pendientes
No existen operaciones en este epígrafe						

#### 5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

Inmueble	Cedente	Cesionario	Años de cesión	Valoración del bien
No existen operaciones en este epígrafe				

#### 5.5 INFORMACIÓN SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS

No se ha realizado ninguna corrección valorativa en el ejercicio.

### 6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Dream Nepal no posee bienes de Patrimonio Histórico.				



## 7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Usuarios Deudores				
Patrocinadores				
Afiliados y otros deudores de la actividad propia	0,00 €	348.201,11 €	348.201,11 €	0,00 €
<b>Total...</b>	0,00 €	348.201,11 €	348.201,11 €	0,00 €

La organización no tiene pendiente de cobro ningún importe a 31/12/2023.

## 8 BENEFICIARIOS - ACREEDORES.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Beneficiarios acreedores				
Otros acreedores de la actividad propia				
<b>Total...</b>				

No se ha realizado ninguna operación bajo este epígrafe

## 9 ACTIVOS FINANCIEROS.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados Otros	
	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar						
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
<b>Total...</b>						



Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados Otros	
	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar					5.924,97	2.572,16
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
<b>Total...</b>						

## 10 PASIVOS FINANCIEROS.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio X	Ejercicio x-1	Ejercicio X	Ejercicio x-1
Débitos y partidas a pagar						
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros						
<b>Total...</b>						

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Débitos y partidas a pagar	4.275,40 €	998,13 €			8.000,00 €	
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros					9.331,72 €	4.927,32 €
<b>Total...</b>	4.275,40 €	998,13 €			17.331,72 €	4.927,32 €





## 11 FONDOS PROPIOS.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Fondo social				
Reservas estatutarias				
Excedentes de ejercicios anteriores	21.786,18 €			21.786,18 €
Excedente del ejercicio		-17.090,82 €		-17.090,82 €
<b>Total...</b>	21.786,18 €	-17.090,82 €		4.695,36

## 12 SITUACIÓN FISCAL.

### 12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

El régimen fiscal aplicable a la entidad es de las asociaciones declaradas de Utilidad Pública. El tipo impositivo aplicable es del 10% para las actividades de promoción para captación de recursos.

### 12.2 OTROS TRIBUTOS

La asociación tiene abiertos a comprobación fiscal los ejercicios no prescritos de acuerdo con la legislación vigente.

## 13 INGRESOS Y GASTOS.

Partida	Gastos
<b>Ayudas monetarias y otros</b>	
Ayudas monetarias	183.480,86 €
Ayudas no monetarias	
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	
Reintegro de ayudas y asignaciones	
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	
<b>Aprovisionamientos</b>	
Consumo de bienes destinados a la actividad	
Consumo de materias primas	
Otras materias consumibles	4.281,20 €
<b>Gastos de personal</b>	
Sueldos	62.640,59 €
Cargas sociales	19.984,06 €
<b>Otros gastos de explotación</b>	



<i>Arrendamientos y cánones</i>	11.434,99 €
<i>Reparación y conservación</i>	1.610,21 €
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	1.461,28 €
<i>Transportes</i>	2.992,52 €
<i>Servicios bancarios y similares</i>	3.116,71 €
<i>Publicidad, propaganda y Relaciones públicas</i>	30.311,16 €
<i>Suministros</i>	531,74 €
<i>Otros servicios</i>	42.461,03 €
<i>Tributos</i>	63,59 €
<i>Gastos financieros</i>	493,21 €
<i>Dotaciones para amortizaciones</i>	
<b>Total...</b>	<b>364.863,15 €</b>

<b>Partida</b>	<b>Ingresos</b>
<b>Cuota de usuarios y afiliados</b>	
Cuota de usuarios	
Cuota de afiliados	35.847,68 €
<b>Promociones, patrocinios y colaboraciones</b>	
<i>Donaciones</i>	291.608,11 €
<i>Promociones</i>	20.271,32 €
<b>Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	
Venta de bienes	474,00 €
Prestación de servicios	
<b>Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	
<b>Otros ingresos de explotación</b>	
Ingresos accesorios y de gestión corriente	
<b>Total...</b>	<b>348.201,11 €</b>



## 14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

Entidad concediente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta	Imputados al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Achara Hensel	2023	2023	255,00€		255,00€	255,00€	
Albert Traveria	2023	2023	60,00€		60,00€	60,00€	
Ana Belén Romero Molina	2023	2023	30,00€		30,00€	30,00€	
Àngels López	2023	2023	90,00€		90,00€	90,00€	
Anna Mercader Raset	2023	2023	300,00€		300,00€	300,00€	
Armonía en Accio, SL	2023	2023	5.000,00€		5.000,00€	5.000,00€	
Asociación Ruta 6	2023	2023	3.940,00€		3.940,00€	3.940,00€	
Camila Poliandri	2023	2023	80,00€		80,00€	80,00€	
Carles Sans Padrós	2023	2023	1.000,00€		1.000,00€	1.000,00€	
Escola Superior de Comercio	2023	2023	240,00€		240,00€	240,00€	
Esther Tarragó	2023	2023	30,00€		30,00€	30,00€	
Francisco de Asís Collante Alonso	2023	2023	100,00€		100,00€	100,00€	
Fundación Hay Esperanza	2023	2023	4.000,00€		4.000,00€	4.000,00€	
Fundación Heres	2023	2023	70.284,00€		70.284,00€	70.284,00€	
Fundación M <sup>a</sup> Francisca Roviralla	2023	2023	4.500,00€		4.500,00€	4.500,00€	
Fundación Renta Corporación	2023	2023	4.042,00€		4.042,00€	4.042,00€	
Fundación Corporación Valora	2023	2023	40.000,00€		40.000,00€	40.000,00€	
Fundación GAES	2023	2023	5.000,00€		5.000,00€	5.000,00€	
Georgina Ventos Soler	2023	2023	5.090,00€		5.090,00€	5.090,00€	
Gold Projects BCN 2007, SL	2023	2023	100,00€		100,00€	100,00€	
Haneke Van Spaandonk Kanakaki	2023	2023	30,00€		30,00€	30,00€	
HIPRA SA	2023	2023	10.000,00€		10.000,00€	10.000,00€	
Idilia Foods, SL	2023	2023	5.000,00€		5.000,00€	5.000,00€	
IES Sant Marçal	2023	2023	670,00€		670,00€	670,00€	
Irene Tur Tur	2023	2023	30,00€		30,00€	30,00€	
Isabel Vila Frigola	2023	2023	30,00€		30,00€	30,00€	
Iturii SA	2023	2023	50.000,00€		50.000,00€	50.000,00€	
Jaume Tomás Carulla	2023	2023	10.000,00€		10.000,00€	10.000,00€	
José David Santana Palomares	2023	2023	20,00€		20,00€	20,00€	
Josep Santacreu	2023	2023	525,00€		525,00€	525,00€	
Judith Anglada	2023	2023	105,00€		105,00€	105,00€	
Laorjami, SL	2023	2023	25.000,00€		25.000,00€	25.000,00€	
Laura Collantes Fernández	2023	2023	20,00€		20,00€	20,00€	
Lluisa Galindo	2023	2023	35,00€		35,00€	35,00€	
María Antonia Noguera Ibáñez	2023	2023	70,00€		70,00€	70,00€	
María Teresa Udina	2023	2023	120,00€		120,00€	120,00€	
Mat Holding, SL	2023	2023	6.841,48€		6.841,48€	6.841,48€	



Entidad concediente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta	Imputados al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Mikel Iglesias	2023	2023	430,00€		430,00€	430,00€	
Montse Pérez Rigau	2023	2023	150,00€		150,00€	150,00€	
Oriol Ribas	2023	2023	15.000,00€		15.000,00€	15.000,00€	
Patricia Bogamuro Chamizo	2023	2023	10,00€		10,00€	10,00€	
Patricia Galvez González	2023	2023	10,00€		10,00€	10,00€	
Pedro Alcázar García	2023	2023	112,00€		112,00€	112,00€	
Pedro de La Rosa	2023	2023	1.000,00€		1.000,00€	1.000,00€	
Sandrigham SL	2023	2023	15.000,00€		15.000,00€	15.000,00€	
Sara Díaz Flores	2023	2023	10,00€		10,00€	10,00€	
Sara Ruiz Costa	2023	2023	153,63€		153,63€	153,63€	
Sergi David Oliva	2023	2023	300,00€		300,00€	300,00€	
Tania Ruiz Garcia	2023	2023	10,00€		10,00€	10,00€	
Thierry Miro y Andrea Blatt	2023	2023	500,00€		500,00€	500,00€	
Xavier Vilajoana	2023	2023	5.000,00€		5.000,00€	5.000,00€	
Donativos anónimos varios	2023	2023	1.285,00€		1.285,00€	1.285,00€	
<b>Totales</b>			<b>291.608,11€</b>		<b>291.608,11€</b>	<b>291.608,11€</b>	

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Subvenciones de capital				
Donaciones y legados de capital	0,00 €	291.608,11€	291.608,11€	0,00 €
Otras subvenciones y donaciones				
<b>Total...</b>	<b>0,00 €</b>	<b>291.608,11€</b>	<b>291.608,11€</b>	<b>0,00 €</b>

Otras explicaciones

--

## 15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.





## 16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

### 16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)											
					Importe	%		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Importe pendiente	
2015	10.806,15 €	0	0	10.806,15 €	10.806,15 €	100%	10.806,15 €	10.806,15 €										
2016	11.832,60 €	0	0	11.832,60 €	11.832,60 €	100%	11.832,60 €		11.832,60 €									
2017	260,62 €	0	0	260,62 €	260,62 €	100%	260,62 €			260,62 €								
2018	8.455,53 €	0	0	8.455,53 €	8.455,53 €	100%	8.455,53 €				8.455,53 €							
2019	-11.403,75 €	0	0	-11.403,75 €	-11.403,75 €	100%	-11.403,75 €					-11.403,75 €						
2020	-5.989,64 €	0	0	-5.989,64 €	-5.989,64 €	100%	-5.989,64 €						-5.989,64 €					
2021	24.223,09 €	0	0	24.223,09 €	24.223,09 €	100%	24.223,09 €							24.223,09 €				
2022	-16.398,42 €	0	0	-16.398,42 €	-16.398,42 €	100%	-16.398,42 €									-16.398,42 €		
2023	-17.090,82 €	0	0	-17.090,82 €	-17.090,82 €	100%	-17.090,82 €										-17.090,82 €	
<b>TOTAL</b>	<b>4.695,36 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>4.695,36 €</b>	<b>4.695,36 €</b>	<b>100%</b>	<b>4.695,36 €</b>	<b>10.806,15 €</b>	<b>11.832,60 €</b>	<b>260,62 €</b>	<b>8.455,53 €</b>	<b>-11.403,75 €</b>	<b>-5.989,64 €</b>	<b>24.223,09 €</b>	<b>-16.398,42 €</b>	<b>-17.090,82 €</b>	<b>4.695,36 €</b>	

Las pérdidas del ejercicio 2023 se compensan con el excedente de ejercicios anteriores, quedando un patrimonio neto y pasivo de 26.302,49€



## 16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>	<b>365.291,92 €</b>		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	deuda
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).</b>			
2.1. Realizadas en el ejercicio			
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores			
a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores			
<b>TOTAL (1 + 2)</b>		<b>364.863,15 €</b>	

## 17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

No existen operaciones con partes vinculadas.

## 18 OTRA INFORMACIÓN.

A 31 de diciembre de 2023 el número de personas empleadas es de 2, ambas con contrato indefinido a tiempo total.



**Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad**

Nombre y Apellidos	Cargo	Firma
Marina Portabella Camañes	Presidenta	
Javier Hinojosa González	Vicepresidente	
Joel Fortuny Ramos	Secretario	
Javier Hinojosa González	Tesorero	
Aida Mayilín San Martín	Vocal	